
Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

1 

 
Spis treści 

 

1. Streszczenie ...................................................................................................................... 6 

2. Wstęp ................................................................................................................................ 7 
[...]
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

16 

Określone zostały wskaźniki liczbowe oddziaływań oczyszczalni na środowisko, 

obejmujące parametry ilości i jakości spływów powierzchniowych (wód opadowych). 

Charakterystykę jakościową określono na podstawie wzorów uwzględniających opady oraz 

charakterystykę poszczególnych elementów przedsięwzięcia.  

 
3.5. Metody oceny wpływu przedsięwzięcia na powierzchnię ziemi i gleby 

 
Przy ocenie wpływu planowanego przedsięwzięcia na powierzchnię ziemi i gleby 

szczególną uwagę zwrócono na istniejące tereny uŜytkowane rolniczo oraz gleby chronione. 

Zgodnie z Ustawą z dnia 3.02.1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz.U. Nr 16, 

poz. 78 z późn. zm.), ochroną objęte są mineralne gleby rolne klas I-III oraz klasy IV, gdy ich 

powierzchnia wyłączania przekracza 1 ha i w przypadku podjęcia takiej uchwały przez radę 

gminy. Ponadto ochronie podlegają gleby wytworzone z utworów organicznych. 

W ramach oceny na środowisko przeanalizowano: 

-  występowanie gleb organicznych, 

-  występowanie wraŜliwych gleb, które wymagają zabezpieczenia przed 

zanieczyszczeniami komunikacyjnymi, 

-  obszary potencjalnego naruszenia powierzchni ziemi (erodowania), 

-  zagroŜenia terenów sąsiadujących w wyniku migracji zanieczyszczeń 

(po powierzchni ziemi lub w strefie przypowierzchniowej).  

 
3.6. Metody oceny wpływu przedsięwzięcia na przyrodę oŜywioną 

 
W rejonie planowanej przebudowy Oczyszczalni Ścieków w Białym Borze, wykonano 

ocenę przyrodniczą regionu.  Obserwacji przyrodniczych dokonano w promieniu około 500 m 

od wyznaczonych punktów. Z uwagi na fakt, iŜ teren ten zalicza się do terenów chronionych 

krajoznawczo o nazwie „Okolice śydowo – Biały Bór”, ocenione zostało występowanie oraz 

stan ilościowy i jakościowy flory i fauny obszaru objętego badaniem. Zastosowano metody 

bezpośredniej obserwacji (obejmujące w przypadku zwierząt równieŜ ślady bytowania) oraz 

metody fitosocjologiczne (m.in. metoda Brown – Blanquet’a - metoda opisywania rozwoju i 

określania stanu zbiorowiska roślinnego).  

 

 

 

 



Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

17 

 
3.7. Metody oceny wpływu przedsięwzięcia na obiekty dziedzictwa kulturowego i 

stanowiska archeologiczne 

 
W bezpośrednim sąsiedztwie oddziaływania planowanego przedsięwzięcia nie występują 

obiekty objętę ochroną na podstawie przepisów o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 

 

 
 

3.8. Metody oceny wpływu przedsięwzięcia na warunki zdrowia i Ŝycia ludzi 

 
W analizie wpływu przedsięwzięcia na zdrowie i Ŝycie ludzkie określono wykorzystanie 

terenów w sąsiedztwie inwestycji oraz zmiany w zagospodarowaniu, wynikające z realizacji 

przedsięwzięcia; przeanalizowano przewidywane straty i korzyści mieszkańców wynikające z 

tych zmian. Określono znaczenie planowanej inwestycji dla mieszkańców korzystających z 

oczyszczalni. 

 
4. Trudności wynikające z niedostatków technik lub luk we współczesnej wiedzy 

napotkane przy sporządzaniu raportu 

 
Niniejszy raport opracowano z naleŜytą starannością, zgodnie z aktualnie obowiązującymi 

przepisami prawa. Wykorzystano do oceny dokumentację techniczną, informacje i ustalenia 

zawarte w załączonych decyzjach, stanowiskach i opiniach. Istotna była równieŜ wizja w 

terenie.  

W niniejszym opracowaniu przedstawiono elementy środowiska oraz przeanalizowano 

moŜliwe oddziaływania na środowisko, związane z realizacją inwestycji.  

Określając przewidywane oddziaływania napotkano na następujące trudności: 

- Niniejszy raport stanowi element do wniosku o uzyskanie decyzji o 

środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia. Decyzja 

środowiskowa została wprowadzona ustawą z dnia 18 maja 2005r. (Dz. U. Nr 113, poz. 954), 

nowelizującą ustawę Prawo ochrony środowiska, a konieczność jej uzyskania obowiązuje od 

dnia 28 lipca 2005r. W niniejszym opracowaniu przedstawiono obok wariantu 

inwestycyjnego wariant, polegający na niepodejmowaniu przedsięwzięcia.  

- Potencjalne oddziaływania na środowisko oparto na przewidywanej prognozie 

funkcjonowania ionwestycji na obecnych załoŜeniach oraz po modernizacji. Niestety z uwagi 

na charakter zanieczyszczań (odory) nie jest moŜliwe dokładna analiza rozprzesytrzeniania 

się odorów w atmosferze. 



Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

18 

- Do czasu zakończenia opracowania niniejszego raportu lista obszarów Natura 

2000 nie uwzględnia analizowanego terenu.  

- W skład odorów pochadzących z oczyszczalni ścieków wchodzą takie substancje jak 

siarkowodów, alkilotiole, sulfidy i disulfidy alkilowe, amoniak, aminy, indol, aldehydy i 

ketony, kwasy tłuszczowe oraz wiele innych substancji, które cięŜko jest zidentyfikować. 

Dlatego teŜ w niniejszym opracowaniu, z uwagi na niedostatki metodyczne i techniczne 

ograniczono się do opisania moŜliwości rozprzestrzeniania odorów na tym terenia. 

-  Dokładne określenie wartości emisji odorów jest niemoŜliwe. Cała analiza 

opiera się na metodach organoleptycznych grypy badawczej, która w skali od 1 do 6 określa 

poziom szapachu w danym regionie. W związku z tym, iŜ wyniki oparte są na róŜnicach 

wyczuwalności poszczególnych osób moga one się znacznie róŜnić w zaleŜności od składu 

grupy badawczej. 

-  Obliczenia bazowały na modelach rozprzestrzeniania się zarówno 

zanieczyszczeń jak i hałasu w srodowisku. Mimo tego, Ŝe wykorzystane modele są zalecane, 

sprawdzone i wielokrotnie wykorzystywane podczas sporządzania tego typu opracowań, 

stanowią one jedynie przybliŜenie stanu faktycznego, biorące pod uwagę elementy najbardziej 

istotne. 

-  Dostępne programy komputereowe jak Operat 2000 oraz Aero 2003 nie 

posiadają moŜliwości prognozowania odorów. 

-  Obliczając i modelując rozkłady izofon, wzięto pod uwagę szacunkowe 

poziomy hałasu jakie emitują poszczególne urządzenia (katalogi producenta). Stąd teŜ moŜe 

wynikać błąd szacunkowy uwzględniający hałas.  

-  Niedostatki w danych dotyczących lokalizaji zaplecza technicznego (sprzęt 

cieŜki -  ilość, jakość, rodzaj) nie pozwala dokładnie określić wielkość emisji zanieczyszczeń 

oraz zasięgów jej wpływu na środowisko w trakcie budowy. 

 
5. Charakterystyka planowanego przedsięwzięcia 

 
5.1. Opis planowanego przedsięwzięcia  

 
Planowana inwestycja polegać będzie na rozbudowie i modernizacji oczyszczalni 

ścieków w miejscowości Biały Bór do przepustowości średniodobowej Q=650 m3/dobę, 

maksymalnej dobowej 900 m3/dobę na działkach 311/1, 311/2. 312/2 i 297 połoŜonych w 

obrębie 04. W skład oczyszczalni po rozbudowie wejdą następujące obiekty i elementy: 

-  Stacja zlewcza ścieków dowoŜonych, 



Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

19 

-  Przepompownia ścieków surowych,  

-  Budynek techniczny 

-  Reaktory biologiczne, przepływowe z osadem czynnym – szt. 2 

-  Pomieszczenie wstępnego oczyszczania 

-  Pomieszczenie na skratki i piasek 

-  Hala dmuchaw 

-  Pomieszczenie stacji odwadniania i higienizacji osadu 

-  Pomieszczenie sterowni 

-  Pomieszczenie sanitarne 

-  Pomieszczenie magazynowe na sprzęt BHP i utrzymania zieleni 

-  Pomieszczenie na kontener na osad 

Wielokomorowy reaktor SBR z wydzielonymi komorami z opcją odświeŜania ścieków 

(w komorze retencyjnej/reaktorze w fazie przedłuŜającego się oczekiwania na wypełnienie 

reaktora) 

-  Komora retencyjna ścieków surowych 

-  Komora reaktorów biologicznych SBR 

-  Komora osadu nadmiernego 

-  Komora tlenowej stabilizacji osadu 

-  Zadaszony, zdrenowany i utwardzony plac do magazynowania osadu z 

odprowadzeniem odcieków do przepompowni ścieków surowych przez okres min. 4 miesięcy 

-  Sieci wewnętrzne wod- kan, elektryczne 

-  Pomiar ścieków oczyszczonych 

-  Agregat prądotwórczy  

-  Drogi, place, zieleń 

-  Oświetlemnie 

-  Ogrodzenie 

-  Istniejący wylot ścieków do rowu melioracyjnego. 



Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

20 

 

Przepustowość oczyszczalni obecnie wynosi 417,4 m3/dobę. Zmodernizowana 

oczyszalnia ścieków będzie mieć docelową przepustowość 650 m3/dobę, RLM 4127. 

Istniejąca oczyszczalnia ścieków zlokalizowano w miejscowości Biały Bór przy ul. Leśnej, 

sąsiedztwie jeziora Bielsko, na działce 311/2 o pow. 43,09 ar. Droga dojazdowa i place 

wykonane są z kostki betonowej. Cześć działki na której znajduje się oczyszczalnia jest 

ogrodzona. Przewidziana do modernizacji i rozbudowy oczyszczalnia ścieków znajduje się w 

niewielkiej odległości od budynków mieszkalnych.  

 
OBSŁUGA KOMUNIKACYJNA 
 

Lokalizacja wjazdu i wyjazdu - w ramach prac modernizacyjnych nie przewiduje się 

zmiany lokalizacji wjazdu i wyjazdu z terenu oczyszczalni.  Oczyszczalnia posiada 

pojedynczy wjazd łącznie z wyjazdem. Szerokość bramy - 4.5 m, nawierzchnia drogi 

wykonana z polbruku. 

-  Ilość miejsc parkingowych - 4 szt. 

-  Ilość samochodów osobowych - 5-8 szt/ dobę. 

-  Ilość samochodów cięŜarowych i innych pojazdów - 6-9 sztuk / d w tym tabor 

asenizacyjny do dowozu ścieków ze zbiorników bezodpływowych. 

 

ZAGOSPODAROWANIE TERENU 

         Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana została na działce oznaczonej nr 311/1, 

311/2 ewidencyjny geodezyjnej 311 / 2. Pow. działki 43,09 ar. Oczyszczalnia ścieków w 

Białym Borze istnieje w omawianej lokalizacji od wielu lat. Przy okazji budowy, teren został 

juŜ przekształcony. Cześć pow. została zajęta pod obiekty kubaturowe oraz drogi i place. 

Obszary wolne od zabudowy zostały zagospodarowane zielenią izolacyjną i ochronna w 

formie trawników, krzewów i drzew róŜnych gatunków. Planowana inwestycja nie spowoduje 

zmiany dotychczasowego wykorzystania terenu.  

 
 
 
 
 



Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

21 

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA ISTNIEJĄCEGO I PLANOWANEGO 
PRZEDSIĘWZIĘCIA 

 
W skład istniejącej oczyszczalni wchodzą obiekty:  

przepompownia ścieków surowych o wymiarach 3,0x3,0 m , głębokości 7,3 z kratka 

koszową typu KK - 300 o prześwicie 200 mm. 

oczyszczalnia typu ECOLO-CHIEF w skład której wchodzą następujące obiekty : 

 -   osadnik wstępny zadaszony o średnicy 5,66 m i wysokości 3,335 m 

 -   komora anoksyczna o średnicy 5,66m i wysokości 3,35 m 

 -   cztery komory napowietrzania, kaŜda o średnicy 4,72 m i wysokości 3,35 m 

 -  osadnik wtórny średnicy 4,72 m i wysokości 3,35 m 

 -   komora stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego  

-  punkt zlewny - zbiornik podziemny o konstrukcji Ŝelbetowej o pojemności  

czynnej 9 m3 napowietrzany 

-  urządzenie do odwadniania osadu typu DRAIMAD, moduł 03 BCAAK 

-  pomieszczenia przepływu ścieków 

-  kanał odprowadzający 

-  budynek socjalno-techniczny o wym. 6,0 m x 12,0 m i wysokości 6,0 m z 

zadaszonym placem  do składowania osadu o wymiarach 16,5 m x 6,0 m i wysokości 3,0 m. 

-  sieci międzyobiektowe 

 
Zadanie inwestycyjne związane jest równieŜ z rozbudową i modernizacja oczyszczalni 

ścieków w Białym Borze, w skład której wejdą następujące elementy : 

a) stacja zlewcza ścieków dowoŜonych 

b) przepompownia ścieków surowych 

c) budynek techniczny :  

- reaktory biologiczne, przepływowe z osadem czynnym - szt 2  

- pomieszczenia. wstępnego oczyszczania :  

- przepływomierz elektromagnetyczny do pomieszczenia ścieków 

surowych 



Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

22 

- krata gęsta mechaniczna 

- krata rzadka ręczna rezerwowa 

- praso-płuczka do odwadniania i przepłukiwania skratek 

- pomieszczenia podwyŜszające ciśnienie wody do płukania 

- piaskownik wirowy napowietrzany spręŜonym powietrzem z 

przenośnikiem ślimakowym do piasku 

- stacja dozowania koagulantu PIX 

- aparat do poboru i przechowywania próbek ścieków 

d) pomieszczenia na skratki i piasek 

e) hala dmuchaw: 

- dmuchawy powietrza do napowietrzania ścieków 

- dmuchawa powietrza do napowietrzania osadu 

f) pomieszczenia stacji odwadniania i higienizacji osadu :  

- mechaniczny zagęszczacz osadu 

- wirówka odśrodkowa  do odwadniania ustabilizowanego osadu 

- automatyczne stacje przygotowania i dozowania polielektrolitu 

- instalacja do wapnowania osadu 

- instalacja do transportu odwodnionego osadu 

g) pomieszczenia sterowni : 

- komputer centralny do oprogramowania i wizualizacja procesów 

oczyszczania ścieków i pracy gminnych przepompowni, archiwizujący 

automatycznie dane 

- główna szafa sterownicza 

- umeblowanie 

- pomieszczenia sanitarne 

- pomieszczenie magazynowe na sprzęt BHP i utrzymania zieleni 

- pomieszczenie na kontener na osad 

 
Wielokomorowy reaktor SBR z wydzielonymi komorami  z opcja odświeŜania  ścieków ( w 

komorze retencyjnej / reaktorze w fazie przedłuŜającego się oczekiwania na wypełnienie 

reaktora ):  

a) komora retencyjna ścieków surowych :  

- pomieszczenia zatapiane do podawania ścieków do komory reaktora 

SBR 



Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

23 

- mieszadło zatapiane 

b) komora reaktorów biologicznych SBR 

- ruszty do napowietrzania drobnopęcherzykowego  

- dekentery 

- układ do odprowadzania osadu nadmiernego  

- mieszadła zatapialne 

c) komora osadu nadmiernego: 

- mieszadło zatapialne 

- pomieszczenia podająca osad na zagęszczacz 

d) komora tlenowej stabilizacji osadu :  

- mieszadła  

- ruszt napowietrzający 

- pomieszczenia podająca osad na wirówkę 

- zadaszone, zdrenowany i utwardzony plac do magazynowania osadu z 

odprowadzeniem odcieków  do przepompowni ścieków surowych przez okres min. 4 

miesiące 

- ścieki zewnętrzne wod-kan, elektryczne 

- pomieszczenia ścieków oczyszczonych 

- agregat prądotwórczy 

- drogi, place i zieleń 

- oświetlenie 

- ogrodzenie 

- istniejący wylot ścieków do rowu melioracyjnego 

 
Orientacyjną lokalizację planowanej inwestycji przedstawia rys. nr 1.  
 
5.2. PołoŜenie i opis zagospodarowania terenu w rejonie planowanego 

przedsięwzięcia 

 

Zgodnie z podziałem Polski na mezoregiony fizyczno-geograficzne wg Kondrackiego obszar 

gminy Biały Bór naleŜy do prowincji niŜu Środkowoeuropejskiego, w obrębie dwóch 

makroregionów: Pojezierze Południowopomorskie, Pojezierze Zachodniopomorskie i 

mezoregionów Pojezierze Bytowskie i Równina Charzykowska.  

 Gmina Biały Bór połoŜona jest w powiecie Szczecinieckim, przy wschodniej granicy 

województwa Zachodniopomorskiego. Miejscowość Biały Bór jest siedzibą władz gminy i 



Raport o odziaływaniu planowanego przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko na etapie 
                           decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni Ścieków „Biały Bór” 

******************************************************************************************************************************** 

„4-enviro Projektowanie i Doradztwo w Ochronie Środowiska  
70-713 Szczecin  ul. Motorowa 1/71, tel. +48 91 88 415 77, fax +48 91 882 13 14 

www.4-enviro.com, office@4-enviro.com 

24 

znajduje się ok 189 km od miasta Szczecina – stolicy woj.  Zachodniopomorskiego oraz ok 29 

km od Szczecinka – siedziby powiatu. 

 Biały Bór zajmuje obszar 270 km2 zamieszkuje ją 5.940 osób. Na jeden kilometr 

kwadratowy powierzchni przypada 22 mieszkańców. Na tereni gminy znajduje się 17 sołectw 

i 43 miejscowości. Pod względem gospodarczym gmina ma charakter rolniczo-leśny, z 

towarzyszącym mu przemysłem rolno-sporzywczym oraz drzewnym.  

Projektowana przebudowa oczyszczalni ścieków Biały Bór nie spowoduje zmiany sposobu 

zagospodarowania terenu. 

Istniejące zagospodarowanie terenu w rejonie planowanej inwestycji stanowi rys. nr 2 do 

niniejszego raportu. 

 

5.3. Zapisy studium uwarunkowań i miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego 

 

W związku z powyŜszym planowana inwestycja nie narusza ustaleń zapisów Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miejscowości Biały Bór oraz z 

miejscowym planem ogólnego zagospodarowania przestrzennego. 

 
6. Charakterystyka stanu środowiska w obszarze przewidywanego oddziaływania 

 

Biały Bór to miasto leŜące na zachodnim krańcu województwa zachodniopomorskiego w 

powiecie szczecineckim, o powierzchni 12,76 km². Liczy 2137 mieszkańców wobec czego 

gęstość zaludnienia wynosi 167,5 os./km². Gminy graniczące z Gminą Biały Bór to: 

- Od strony zachodniej: - Polanów 

    - Bobolice 

    - Szczecinek 

- Od strony wschodniej:- Miastko 

    - Koczała 

    - Drzeczenica 

Miasto jest połoŜone w odległości ok. 23 km od Szczecinka – miasta powiatowego, oraz ok. 

190 km od Szczecina – miasta wojewódzkiego. Miasto leŜy na NiŜu Środkowoeuropejskim, 

naleŜy do makroregionów Pojezierza Południowopomorskiego i Pojezierza 